

Varde
Kommune



Det gode liv mod vest

Politik for bosætning og landdistrikter



Indhold



- 3 Forord
- 4 Vision
- 5 Målgruppe
- 7 Sådan bliver politikken til hverdag for borgerne
- 8 Målsætning



Forord

Med en politik for det gode liv mod vest vil Varde Kommune sætte spotlys på alt det, der er godt ved at bo lige her i vores levende lokalsamfund, og hvad der kan gøre det endnu bedre at slå rødder i Vestjylland. Nok er vi her på egnen kendte for en god portion ydmyghed og for at have fødderne solidt plantet i jorden. Men der skal ikke være tvivl om, at vi er stolte af vores stærke lokalsamfund og driftige erhvervsliv – og ambitionsniveauet er højt.

Det er ikke tilfældigt, at andelsbevægelsen startede her med grundlæggelsen af Hjedding Andelsmejeri i 1882. For det liv, der findes her, var ikke muligt uden den store iderigdom og skabertrang, som vi udlever i forpligtende fællesskaber i og på tværs af civilsamfund, erhvervsliv og kommune. Det er det, vi skal bygge fremtiden på. For vi ved, at udvikling ikke kommer af sig selv.

Det betyder ikke, at vi står uden udfordringer. Tværtimod ser vi prognoserne om flere ældre og færre yngre lige i øjnene, fordi det risikerer at sætte vores fælles velfærd og sammenhængskraft på spil. Derfor sætter vi med denne politik målsætninger for, hvordan vi gennem vores indsats for bosætning og landdistrikter kan tage medansvar for en positiv udvikling, der sikrer, at flere slår rødder i vores fortsat levende og attraktive lokalsamfund.

Der er masser af potentiale at bygge videre på. Vi har et stærkt forenings- og kulturliv med flest idrætsfaciliteter per indbygger og museer i inter-

national klasse. Vi er en af landets største turistdestinationer med millioner af overnattende gæster årligt. Vi er en af Danmarks kommuner med flest garnisoner samt landets største og vigtigste skyde- og øvelsesområde. Vi har et offentligt serviceniveau i hele kommunen, som vi kan være rigtigt stolte af. Det skal vi også have i fremtiden.

Den grønne omstilling rummer også store potentialer for vækst, udvikling og job. Men med muligheder følger også forandringer for vores lokalsamfund. Det gælder lige fra, hvad vi skal leve af i fremtiden til, hvordan vi bruger vores arealer. Vi vil fremme den grønne omstilling, og det vil vi sammen med lokalsamfundene. Politikken skal derfor understøtte, at vores stærke fællesskab bevares gennem de forandringer, vi går i møde.

Vi kommer også til at forholde os til, hvordan vi skal bo. Hvis vi skal invitere flere med i vores fællesskab og fortsat have levende lokalsamfund, kræver det en større diversitet i boligformer. På den måde kan vi sikre bedre muligheder for boligrotation og passende boliger til alle livsformer og livsfaser.

Vi ser derfor på fremtiden både med alvor og med stor optimisme. Med den iderigdom, der kendetegner folk på egnen, tør vi tage fat på en anderledes og kreativ måde, så vi fortsat sætter udvikling højt og kan invitere flere med i vores fællesskab mod vest.

Udvalget for Økonomi og Erhverv

Vision

Hverdagen er vældig i Varde Kommune - vi er begejstret for det gode og bæredygtige liv, vi lever mod vest i stærke fællesskaber midt i den vilde vestjyske natur. Med vores politik for det gode liv mod vest, vil vi gøre os umage for at videreudvikle på alt det gode, der sker her, så vi fortsat har levende og attraktive lokalsamfund samt god offentlig service. Vi vil også gøre en særlig indsats for at fortælle omverdenen om alle de muligheder, der er for at leve, arbejde og drive virksomhed mod vest.

Vi vil have flere med i vores stærke fællesskab, så vi også i fremtiden har levende lokalsamfund og den arbejdskraft, vi har behov for. Vi samarbejder derfor tæt med civilsamfund og erhvervs-liv, fordi vi ved, at øget bosætning og udvikling af lokalsamfund er et fælles anliggende. Nye medborgere skal føle sig taget godt imod og inkluderet i vores lokalsamfund – og tilknytningen skal være stærk for dem, der bor her.



Sammenhæng til andre politikområder

I Varde Kommune tænker vi bosætning og udvikling af vores lokalsamfund ind i alle dele af vores virke. Lokal udvikling handler om boliger, kultur- og fritidsliv, infrastruktur, daginstitutioner, skoler, jobs og meget andet, som der er lavet særskilte politikker for. Derfor skal politikken for det gode liv mod vest ses i tæt sammenhæng med en række af kommunens øvrige politikker og strategier.

Det gælder fx:

- Planstrategien
- Politik for Vækst, Uddannelse og Arbejdskraft
- Børne- og Ungepolitikken
- Veteran- og Pårørendepolitikken
- Fritids-, Idræts- og Kulturpolitikken
- Naturpolitikken
- Friluftsstrategien
- Strategi for bæredygtig turismeudvikling og Delstrategi for bæredygtig indlandsturisme
- Kommunikationsstrategien
- Strategi for garnisonssamarbejdet

Målgruppe

Politikken for det gode liv mod vest retter sig mod alle kommunens samarbejdspartnere, som arbejder for øget bosætning og udvikling af vores lokalsamfund. Det er blandt andre lokale aktører og ildsjæle som Udviklingsrådene, borgerforeninger, velkomstambassadører, ProVarde, boligorganisationer mv. Derudover retter politikken sig mod borgere, der allerede bor i kommunen, og mod potentielle nye borgere, som er i fokus i bosætningsindsatsen.





Sådan bliver politikken til hverdag for borgerne

Politikken formulerer kommunens overordnede målsætninger for bosætning og udvikling af lokalsamfund og er udarbejdet på baggrund af viden, data og erfaringer med indsatser på områderne. Derudover er der afholdt en workshop, hvor borgere på tværs af udviklingsråd, foreninger, velkomstambassadører, erhvervsliv, garnisonerne, boligorganisationer mm. har givet mange gode input til mål og konkrete forslag til handlinger.

Borgernes input afspejler, at det gode liv mod vest handler om alt fra boliger, kultur- og fritidsliv, infrastruktur, skoler, natur, lokalt fællesskab

og meget, meget mere. Forslagene skal omsættes til en handlingsplan, hvor der beskrives konkrete aktiviteter, som skal gøre politikken til virkelighed. Det vil naturligvis foregå i dialog med alle de samarbejdspartnere, som kommunen arbejder med om bosætning og udvikling af lokalsamfund.

Under hver målsætning er oplistet eksempler på aktiviteter, der er eller vil blive sat i værk for, at målet bliver til hverdag for borgerne. Aktiviteterne bliver løbende evalueret og revurderet, så vi prioriterer de indsatser, der giver mening.

Målsætninger

1

Varde Kommune vil fortælle om alt det, vi er vilde med og gode til mod vest .

Vi tror på, at vi knytter et stærkere bånd til hinanden og kan invitere flere med i vores fællesskab ved at formidle, hvem vi er, og hvad der gør vores kommune til et fantastisk sted at bo. For vi ved, at det har stor betydning, at man kan genkende sig selv i andre, når man flytter et nyt sted hen.

Derfor vil vi fortsætte med – og øge mulighederne for – at fortælle de gode historier om mennesker og liv i vores kommune på kreative, sjove og vedkommende måder. Et liv med god kvalitet i skoler og dagtilbud samt andre gode

offentlige services, som vi hele tiden arbejder på at forbedre. Et liv med et aktivt fritidsliv og et sprællevende kulturliv. Et liv i naturen, fællesskaber, og meget mere.

Historien om os skal ikke bare række ud i kommunen, men også over kommunegrænsen, ja sågar ud over landets grænser. Flere og flere udenlandske familier viser allerede interesse for vores kommune som turister, andre ved at tage springet med at flytte hertil. Med de gode historier vil vi arbejde for, at familier fra andre lande får øje på det liv, de kan leve her.

DET GØR VI BL.A. FOR, AT MÅLET BLIVER TIL VIRKELIGHED:

- Varde Kommunes hjemmeside for tilflyttere www.flytttilvarde.dk skifter navn til www.livetmodvest.dk for at styrke vores selvfortælling.
- Vi gennemfører en markedsføringskampagne målrettet tyske børnefamilier for at tiltrække flere til vores egn.
- Vi styrker fortællingen om, hvem vi er, når familier fra hele kommunen deler historier fra deres liv og hverdag på vores Instagramkonto "Varde Kommune".

2

Varde Kommune vil arbejde for, at flere slår rødder mod vest.

Vi ønsker, at vores fællesskab mod vest får vokseværk. Det betyder en tredelt indsats for at tiltrække, modtage og skabe en stærk tilknytning til vores kommune for nye medborgere og for dem, der allerede bor her. Det vil vi understøtte ved at styrke relationsdannelse gennem netværksaktiviteter og arrangementer. For det handler om at skabe sociale bånd.

Uanset hvem man kontakter i Varde Kommune, skal man opleve en imødekommende og god service. For tilflyttere vil vi styrke én indgang til kommunen med den bedste hjælp og støtte, vi kan give i vores Tilflytterservice. Det handler om at skabe tryghed og rydde sten af vejen til en ny tilværelse her, så det opleves så nemt og gnidningsfrit som muligt at vælge vores område til. Vi vil her have stor fokus på at bygge bro mellem tilflyttere og lokalsamfund, så der sikres en god modtagelse og start på et nyt socialt liv. Vi vil også arbejde for at udbrede kendskabet til vores Tilflytterservice hos lokalsamfund og erhvervsliv, så flere kan gøre brug af vores tilbud.

Vi mener, at vi lykkes bedst, hvis vi gør en særlig indsats for bestemte målgrupper, som giver mening ud fra større tendenser, lokale muligheder og kendetegn samt relevant viden i hånden – så vi bruger vores ressourcer bedst og undgår at skyde med spredehagl.

Det kan være nuværende og kommende soldater fra garnisonerne i kommunen, da fremtiden med stor sandsynlighed byder på endnu mere forsvarsaktivitet – også her på egnen. Det kan være unge, der vælger området til ved at blive boende eller de unge, der flytter til større byer for at studere og som en dag – nu måske som børnefamilie med tilknytning til vores egn – skal finde et sted at slå rod. Eller det kan være udenlandske familier, der over det seneste årti i stigende grad er flyttet hertil, blandt andet fordi de kender området som turister.

DET GØR VI BL.A. FOR, AT MÅLET BLIVER TIL VIRKELIGHED:

- Vi tager nye soldater og partnere med på velkomstoplevelser i lokalområdet, så vi åbner deres øjne for mulighederne ved at leve her.
- Vi driver netværk for unge eksil-vardensere i større studiebyer, så de bevarer tilknytningen til deres hjemstavn og måske en dag vender tilbage.
- Vi opbygger et netværk af internationale velkomstambassadører, så nye internationale medborgere kan spejle sig i andre, der er flyttet hertil fra et andet land.

3

Varde Kommune vil understøtte, at vi fortsat har levende og attraktive lokalsamfund.

Vi har altid vidst her på egnen, at hvis der skal ske noget, må vi gøre det selv. For udvikling kommer ikke ud af den blå luft. Iderigdommen og driftigheden sidder dybt i vores DNA, og derfor tager vi heller ikke vores levende og attraktive lokalsamfund for givet. Vi ved også, at hvis andre skal synes, det er fedt at bo her, må vi blive ved med at udvikle os. Det har Varde Kommune for øje i alle dele af sin forvaltning, og vi vil være garant for, at vi understøtter et aktivt foreningsliv og realiserbare lokale udviklingsprojekter, der er med til at skabe liv og sammenhold i det enkelte lokalsamfund.

Det vil vi gøre på mange måder. Vi vil fortsætte det gode arbejde med udbredelse af LAG-midler¹ og andre puljemidler samt fundraising til lokale projekter. Vi vil understøtte, at vores lokalsamfund også fremadrettet har udviklingsplaner, der giver lokalt fællesskab og ejerskab over den lokale udvikling. Og så vil vi fortsætte den gode dialog, koordinering og understøttelse af Udviklingsrådene, så de har de bedste forudsætninger for at skabe udvikling i det enkelte lokalområde.

DET GØR VI BL.A. FOR, AT MÅLET BLIVER TIL VIRKELIGHED:

- Udviklingsrådene har én kontaktperson, som er en medarbejder dedikeret til dialog, koordinering og understøttelse af det lokale arbejde og forbindelsen til byrådet.
- Vi sikrer en håndholdt og engageret støtte i udbredelsen af LAG-midler, så flere gode lokale projekter kan realiseres.

¹ EU-midler til projekter med det formål at fremme vækst og etablering af nye arbejdspladser i udpegede landdistrikter og at styrke rammevilkårene i udpegede landdistrikter, særligt med henblik på at fremme bosætning.

4

Varde Kommune vil styrke samarbejder, der sikrer udvikling og øget bosætning lokalt og regionalt.

Vi ved, at Varde Kommune ikke løfter opgaven med at skabe lokal udvikling og øget bosætning alene – det er der ingen, der gør selv. For det er et fælles anliggende mellem lokalsamfund, erhvervsliv og kommunen. Kun gennem samarbejdsflader på kryds og tværs kan vi lære hinanden at kende og drage nytte af hinandens styrker og lokale muligheder. Vi begynder med at tage ansvar for at blive bedre til at arbejde og se løsninger på tværs af fagområder for en stærkere bosætning og lokal udvikling.

Vi vil derudover fortsætte med at være en tæt samarbejdspartner til de mange gode aktører, vi samarbejder med, såsom Udviklingsråd, borgerforeninger, boligorganisationer, ejendoms-

mæglere, velkomstambassadører, ProVarde og mange flere. Samtidig er vi nysgerrige på nye samarbejds muligheder og vil støtte lokalsamfund i at få øje på de synergier, der kan være i at søge mere samarbejde på tværs af lokalsamfund.

Vi mener også, at hvis vi kun betragter bosætning og udvikling som et lokalt projekt, misser vi et stort potentiale regionalt. Vi vil derfor fortsætte samarbejdet med vores nabokommuner og undersøge mulighederne for nye samarbejdsflader, der kan bidrage til udviklingen af en endnu mere attraktiv landsdel for flere nye medborgere.

Vi er sammen om det gode liv mod vest.

DET GØR VI BL.A. FOR, AT MÅLET BLIVER TIL VIRKELIGHED:

- Vi støtter lokale virksomheder i at rekruttere arbejdskraft fra udlandet ved at samle de relevante kompetencer i processen fra rekruttering til bosætning i kommunen.
- Vi styrker vores samarbejde med vores nabokommuner fx med fælles markedsføringskampagner, rekruttering til virksomheder eller analyser om bosætning.



**Varde
Kommune**

Bytoften 2, 6800 Varde
Telefon 79 94 68 00
vardekommune@varde.dk

www.vardekommune.dk